EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1, DE 2020
Dá nova redação ao Artigo 1º, do Projeto de Lei Complementar Nº 01, de 2020, com a seguinte redação:
“Artigo 1º - Acrescenta-se ao artigo 2º da Lei Complementar nº 1.261, de 29 de abril de 2015, o seguinte inciso VIII:
“Artigo 2º - (...)

VIII - dispor de taxa de preservação ambiental, ou equivalente, a ser arrecadada dos visitantes nos Municípios que dispõe de Parques Ecológicos, com cobrança de ingresso para visitação. (NR)”.
JUSTIFICATIVA
Apresentamos a presente emenda, com o objetivo de aprimorar o texto do Projeto de Lei Complementar Nº 01/2020, tendo em vista que a obrigatoriedade da cobrança, no formato proposto, torna impraticável a taxa para os visitantes.
Além de que, há casos de municípios cujo perfil do turismo não é o ecológico. Como turismo religioso e turismo de saúde, situações onde não há razão para cobrança de taxa de proteção ambiental e cobrança aos pacientes, que visitam a respectiva cidade em busca de tratamento médico.
Diante ao exposto, solicito o apoio dos nobres pares, para aprovação desta emenda.
Sala das Sessões, em 17/3/2020.

a) Itamar Borges